
Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

 

 

EDITAL Nº 278/2023-PRH 

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital no 208/2023-PRH, publicado  no 
Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado, em 12 de setembro de 2023, 
e a Instrução Normativa nº 002/2023, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

      O resultado do pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição do 
Concurso Público     referente ao Edital no 208/2023-PRH, conforme segue: 

 
 

1. Das solicitações deferidas 

 
NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

Alex Aparecido da Costa 10384 DEFERIDO 

 Ana Flávia Cicero Conde 10269 DEFERIDO 

Ana Lúcia Kraiewski 10270 DEFERIDO 

Ana Paula Azevedo da Rocha 10360 DEFERIDO 

Andreza da Silva Vieira 10302 DEFERIDO 

Bruno Vicente Lippe Pasquarelli 10294 DEFERIDO 

Carlos Nascimento Marciano 10553 DEFERIDO 

Caroline Becher 10448 DEFERIDO 

Caroliny de Souza do Nascimento Cardoso 10365 DEFERIDO 

Daniela Polla 10350 DEFERIDO 

Daniela Polla 10420 DEFERIDO 

Daniele da Silva Fébole 10258 DEFERIDO 

Diogo Antonio Azoubel Oliveira 10543 DEFERIDO 

Diogo Antonio Azoubel Oliveira 10549 DEFERIDO 

Eliton Felipe de Souza 10292 DEFERIDO 

Estevão Pastori Garbin 10293 DEFERIDO 

Fabrício Duim Rufato 10138 DEFERIDO 

Fernanda Amorim Accorsi 10166 DEFERIDO 

Fernanda Amorim Accorsi 10427 DEFERIDO 

Fernanda Cavassana de Carvalho 10413 DEFERIDO 

Fernanda Nascimento da Silva 10545 DEFERIDO 

Flavia da Rosa Melo 10495 DEFERIDO 

Flavia Mariana da Silva 10159 DEFERIDO 

Flaviane Ramos dos Santos 10186 DEFERIDO 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso


Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

Francielle Pereira Nascimento 10374 DEFERIDO 

Fábio Figueiredo Bartoloni 10298 DEFERIDO 

Geuciane Felipe Guerim Fernandes 10462 DEFERIDO 

Gilberto Caetano Manea 10398 DEFERIDO 

Giovanna de Aquino Fonseca Araújo 10245 DEFERIDO 

Havana Maria Ribeiro Alves 10498 DEFERIDO 

Henrique Faria dos Santos 10310 DEFERIDO 

Isadora Teixeira Moraes 10220 DEFERIDO 

Jamile Carla Baptista 10137 DEFERIDO 

Janaina Cristiane da Silva Helfenstein 10339 DEFERIDO 

Jaqueline Salanek de Oliveira Nagel 10389 DEFERIDO 

Jennifer Jacomini de Jesus 10432 DEFERIDO 

Jennifer Jacomini de Jesus 10533 DEFERIDO 

Jennifer Jacomini de Jesus 10536 DEFERIDO 

José Carlos do Amaral Junior 10144 DEFERIDO 

Karina dos Santos de Moura Buzin 10345 DEFERIDO 

Lais Ribeiro Silva 10406 DEFERIDO 

Larissa Donato 10285 DEFERIDO 

Leandro de Araújo Crestani 10399 DEFERIDO 

Leandro de Araújo Crestani 10400 DEFERIDO 

Leomar Peruzzo 10469 DEFERIDO 

Leonardo Caetano da Rocha 10244 DEFERIDO 

Liliane Repinoski Franco 10449 DEFERIDO 

Lindomar Lindolfo Steffen 10194 DEFERIDO 

Lucas Henrique Silva Gonçalves 10284 DEFERIDO 

Lucas Vieira de Araujo 10223 DEFERIDO 

Mariana Costa do Nascimento 10305 DEFERIDO 

Marília Gabriella Borges Machado 10287 DEFERIDO 

Matheus Viana Braz 10139 DEFERIDO 

Naiara Sandi de Almeida Alcântara 10177 DEFERIDO 

Nathalia Martins Beleze 10276 DEFERIDO 

Paulo Ferracioli Silva 10242 DEFERIDO 

Pedro Americo Rodrigues Santana 10510 DEFERIDO 

Reginaldo de Lima Correia 10532 DEFERIDO 

Renata Caleffi 10153 DEFERIDO 

Samantha Frohlich 10181 DEFERIDO 

Samuel Henrique da Silva Cianbroni 10371 DEFERIDO 

Suelen Ariane Campiolo Trevizan 10366 DEFERIDO 

Susana Castro Gil 10373 DEFERIDO 

Taís Renata Maziero Giraldelli 10483 DEFERIDO 

Talita Santana Maciel 10167 DEFERIDO 

Tatiellen Cristina Prudentes 10502 DEFERIDO 

Taynara Cristina de Souza Silva 10190 DEFERIDO 

Thais de Biazzi Oenning 10236 DEFERIDO 

Thiago Henrique Ramari 10204 DEFERIDO 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso


Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

Tiago Roberto Ramos 10216 DEFERIDO 

 
 
2. Das solicitações indeferidas: 

 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

Adir Fellipe Silva Santos 10331 

Não apresentou 
requerimento (1.4), não 
comprovou renda per 
capita (1.1) 

Aline Oliveira Gomes da Silva 10135 
Carteirinha desatualizada/ 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Aline Scarmen Uchida 10426 
Carteirinha desatualizada/ 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Aline Yuri Kiminami 10344 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Alysson Custódio do Amaral 10334 

Não apresentou 
requerimento (1.4), não 
apresentou o NIS (1.6), não 
comprovou renda per 
capita (1.1) 

Ana Maria da Silva 10148 
Não apresentou 
requerimento (3.6), não 
apresentou carteirinha (3.7) 

Andreia Cristina da Silva Almeida 10516 

Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7), não 
apresentou comprovante 
de doação de sangue (3.5) 

Angislaine Freitas Costa 10410 

Não apresentou 
requerimento (1.4), não 
apresentou o NIS (1.6), não 
comprovou renda per 
capita (1.1) 

Aparecida do Carmo Lima 10361 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Bruna Dienifer Souza Sampaio 10306 

Não apresentou 
requerimento (1.4), renda 
per capita acima de meio 
salário mínimo (1.1) 

Bruna Estefani Libano Alves 10222 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Caroline Vetori de Souza 10451 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Daisy Alves Fragoso 10412 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Danielle Sayuri Saito 10477 Não apresentou carteirinha 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso


Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

(3.7) 

Danilo Ramos da Rocha 10440 

Não apresentou 
requerimento (1.4), não 
apresentou o NIS (1.6), não 
comprovou renda per 
capita (1.1) 

Dean Gomes de Oliveira 10357 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Eduardo Augusto Pavani 10401 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Eliane Dominico 10535 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Ellen de Moraes e Silva 10267 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Evelaine Daiane Marques de Souza 10548 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Ezequias Rodrigues dos Santos 10175 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Fernanda Aparecida Ponzio de Barros 10252 

Não apresentou 
requerimento (1.4), renda 
per capita acima de meio 
salário mínimo (1.1) 

Francielle a Garuti de Andrade 10271 
Não comprovou duas 
doações de sangue em um 
ano (3.5) 

Francine Fabiana Ozaki 10178 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Gabriel Elysio Maia Braga 10488 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Ingrid Cristini Kroich Frandji 10246 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Italo Ariel Zanelato 10275 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Jean Prette 10191 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Jeferson Anibal Gonzalez 10387 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Jeferson de Oliveira Cabral 10193 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Jessica Aparecida de Avila Follmann 10140 

Não apresentou 
requerimento (1.4), não 
apresentou o NIS (1.6), não 
comprovou renda per 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso


Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

capita (1.1) 

João Vítor Ferreira Nunes 10446 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Julia Pereira de Souza 10272 
Não apresentou 
requerimento (3.6), não 
apresentou carteirinha (3.7) 

Junia Paula Saraiva Silva 10424 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Karoline Dutra Szul 10282 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Kelly Cristina Onofri 10411 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Lidiane Cossetin Alves 10308 

Não apresentou 
requerimento (1.4), não 
comprovou renda per 
capita (1.1) 

Lígia Marina de Almeida 10473 
Não apresentou o NIS 
(1.6), não comprovou renda 
per capita (1.1) 

Lígia Marina de Almeida 10474 
Não apresentou o NIS 
(1.6), não comprovou renda 
per capita (1.1) 

Lígia Marina de Almeida 10476 
Não apresentou o NIS 
(1.6), não comprovou renda 
per capita (1.1) 

Mariane Rosa Emerenciano da Silva 10447 

Não apresentou carteirinha 
(3.7), não apresentou 
comprovante de doação de 
sangue (3.5) 

Maurício Augusto Pimentel Liesen Nascimento 10394 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Mércia Kaline Freitas Alves 10290 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Michelli Aparecida Daros 10240 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Nathan Tejada de Podestá 10209 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Paula Poiet Sampedro 10147 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Paula Poiet Sampedro 10372 
Não apresentou 
carteirinha, não apresentou 
declaração atualizada (3.7) 

Pâmela Cristina Pereira Gonzaga 10515 
Não comprovou 2 eventos 
(2.5) em 2 anos anteriores 
(2.8) 

Raimundo Kleberson de Oliveira Benício 10250 
Não apresentou 
requerimento (1.4), não 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso


Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

apresentou o NIS (1.6), não 
comprovou renda per 
capita (1.1) 

Raquel Silva Barretto 10489 

Não apresentou 
requerimento (3.6), 
Carteirinha desatualizada – 
não apresentou declaração 
atualizada (3.7) 

Rita Estela Salino 10541 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Rodrigo dos Santos Andrade 10392 
Carteirinha desatualizada e 
declaração desatualizada 
(3.7) 

Rosiane Cristina de Souza 10141 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Rubiana Brasilio Santa Bárbara 10299 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Saile Moura Farias 10189 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Sheila Castro dos Santos 10227 
Não apresentou carteirinha 
(3.7) 

Silvia Elaine Santos de Castro 10168 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Taissa Vieira Lozano Burci 10499 
Não apresentou 
requerimento (3.6), não 
apresentou carteirinha (3.7) 

Ulisses Izidorio da Silva Neto 10531 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

Valéria Barreiro Postali Santana 10343 
Não apresentou 
requerimento (3.4) 

Vinicius Genaro 10425 

Não apresentou 
requerimento (1.4), não 
apresentou o NIS (1.6), não 
comprovou renda per 
capita (1.1) 

Vinicius Rodrigues da Silva 10457 
Não apresentou 
requerimento (1.4) 

 
       Maringá, 23 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 
José Maria de Oliveira Marques 

        Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso

